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Jerzy Panas urodził się 6 stycznia 1928 r. w Biłgoraju, gdzie oj
ciec jego był nauczycielem oraz uprawiał niewielkie gospodar
stwo rolne. Tam też uczęszczał do szkoły podstawowej. Podczas 

okupacji kontynuował naukę w tajnych kompletach samokształceniowych. 
Dzięki temu we wrześniu 1944 r. został przyjęty do IV klasy Gimnazjum 
Ogólnokształcącego w Biłgoraju, uzyskując dwa lata później świadectwo 
dojrzałości. Po nieudanych próbach otrzymania indeksu Wyższej Szkoły 
Handlu Morskiego w Gdyni, a potem Szkoły Handlowej w Warszawie 
wstąpił na sekcję ekonomiczną Wydziału Prawa Katolickiego Uniwer
sytetu Lubelskiego. Jednocześnie w latach 1948—50 studiował geografię 
na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu Marii Curie 
Skłodowskiej. W październiku 1950 r. uzyskał stopień magistra nauk spo
łeczno-ekonomicznych KUL. W czasie studiów poświęcił duiżo czasu na 
naukę języków obcych. Władał biegle językiem rosyjskim i niemieckim, 
nieco słabiej angielskim, francuskim i włoskim. Na utrzymanie swe za
rabiał pracując na początku 1947 r. w Bibliotece UMCS, od lipca zajś 
tego roku do sierpnia 1949 r. w Bibliotece Ekonomicznej KUL, po 
czym znów w Bibliotece UMCS w charakterze stypendysty naukowego 
i kierownika działu opracowania zbiorów. Od 15 maja do końca września 
1951 r był zastępcą kierownika Biblioteki UMCS, zaś w dniu 1 paździer
nika 1951 r. objął jej kierownictwo. W okresie swej kadencji głóiwlny 
nacisk położył na zwiększenie księgozbioru i szybkie jego opracowanie. 
Osobiście i najczęściej bez pomocy personelu, w bardzo trudnych warun
kach lokalowych rozpoczął pierwszą selekcję, liczących ok. 150 tys. wol. 
tzw. zbiorów zabezpieczonych, wyławiając z nich wartościowe pozycje 
w celu włączenia ich do bibliotecznych zasobów. Dzięki temu nastąpił



poważny wzrost księgozbioru. W opracowaniu cenił bardziej szybkość niż 
dokładność opisów katalogowych. Ze względu na usytuowanie dwu pod
stawowych działów biblioteki: opracowania i udostępniania zbiorów w od
dalonych od siebie pomieszczeniach zapoczątkował nieodzowny w tych 
warunkach wewnętrzny katalog alfabetyczny, zainicjował również inne 
katalogi, jak wydawnictw seryjnych, czasopism, zawartości Annales 
UMCS. Przebudował istniejący katalog działowy, nadając mu walory ka
talogu systematycznego. Wspólnie z Tadeuszem Margulem opublikował 
Wykaz czasopism i wydawnictw ciągłych znajdujących się w Bibliotece 
UMCS oraz w bibliotekach instytutów i zakładów UMCS i Akademii Me
dycznej w Lublinie, 1951 ss. 132, VI. Rozpoczął również szkolenie per
sonelu wysyłając pracowników na praktyki do innych bibliotek. Sam 
ogromnie pracowity, sumienny i oddany bibliotekarstwu wymagał tego 
samego od podwładnych, czym nie zawsze zjednywał sobie popularność. 
Od r. 1949 był członkiem ZMP, dwa łata później wstąpił do PZPR. Był 
aktywnym członkiem ZB i AP. Na własną prośbę w styczniu 1953 r. 
przeniósł się do Warszawy i rozpoczął pracę w Instytucie Bibliograficz
nym Biblioteki Narodowej w Warszawie.


